
平成 18 年 6月 9 日 

各  位 

 

 

個人情報を含むモバイルパソコンの盗難に関するお知らせ 

 

このたび、株式会社ツムラ（本社：東京都、社長：芳井順一）において、個人情報の含まれた業務

用モバイルパソコン一台が盗難にあう事態が発生いたしました。関係各位にはご心配、ご迷惑をお

かけすることになり、深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．盗難の経緯 

 発 生 日：平成 18 年 6 月 8 日（木） 

 発生場所：高知県高知市 

 概  要：弊社高知営業所に勤務する医薬情報担当者が、6 月 7 日（水）の終業後高知市内で飲

食し、6 月 8 日（木）未明に帰宅する途中で、携帯していたモバイルパソコンがショ

ルダーバッグごと盗難に遭ったため、同日、高知警察署に盗難届を提出しました。 

 

２．当該モバイルパソコンに含まれる個人情報について 

盗難されたモバイルパソコンには、高知県内の医師、薬剤師の先生方 2,604 名様分のご氏名、ご

勤務先（施設名、施設住所、施設電話番号）等の個人情報が含まれておりました。 

 

３．当該モバイルパソコンのセキュリティ 

弊社のモバイルパソコンには、ＩＣ社員証による個人認証システム、パソコン起動時および電子

データアクセス時のパスワードを設定し、三重のセキュリティを施しております。また、上記個

人情報につきましては暗号化されておりますため、個人情報流出の可能性は低いと考えておりま

す。 

 

４．本件の対応 

紛失した個人情報に該当する関係各位に対しましては、速やかにお詫びと状況のご報告を行ない

ます。なお、現時点におきましては、個人情報が不正に使用された事実は確認されておりません

が、その事実が判明した場合には、誠意を持って対応させていただく所存であります。 

弊社はこれまでも、個人情報保護法に基づき、社員教育及び社内管理体制の徹底に取り組んでま

いりましたが、今回の件を厳粛に受け止め、個人情報を含むモバイルパソコンの携帯に関する教

育の再徹底をはじめとした再発防止に早急に取り組んでまいります。 

以上 

本件に関するお問い合わせ先 

株式会社ツムラ 広報部広報課 小平治良 

        電話：03-3221-0158 FAX：03-3221-3776 


